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تسلیم نه ،تدبیر آری!
بیش از ده روز از توقف تجاوز نامشروع رژیم اسرائیل به 
ایران عزیز می گذرد. اما همچنان فضای عمومی تحت تاثیر 

و ملتهب اقدامات احتمالی است.
در این مدت بسیاری در چرایی و چگونگی تجاوز صورت 
گرفته و چه باید کرد، مطالب خوب و قابل تاملی را نوشتند. 
اما نمی دانم گوش شنوایی در این شرایط وجود دارد یاخیر؟

باید کرد است.  چند روزی است که ذهنم درگیر چه 
در نظر داشتم نامه ای را خطاب به رئیس جمهور محترم 
به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی و مسؤل حسن 
اجرای قانون اساسی  و دومین مقام رسمی نظام تهیه کنم و 
آنچه را برای برون رفت شرایط کنونی در ذهن دارم بنویسم 
آینده  بنا به دلایلی آن را به روزهای  و منتشر کنم ولی 
موکول کردم. محور نامه اینکه زمین بازی کنونی باید تغییر 
کند بازی در زمین کنونی فاقد بازدارندگی و اقدام تنبیهی 
است هیچکدام از کارت های موجود در زمین کنونی کارایی 
لازم را ندارند. باید هنر تغییر زمین بازی را داشت و این 
در وظیفه رئیس جمهور است. معتقدم کارت های داخلی 
و خارجی مهمی برای تغییر زمین بازی وجود دارد ولی در 

زمانش انشاالله اشاره خواهم کرد .
جنگ  توقف  پسا  سیاسی  آرایش  به  نیم نگاهی  اکنون 

می ندازم.
جنگ دوازده روزه باعث شکل گیری دو جبهه در بین 

ایرانیان شد .
این  می داد.  تشکیل  را  ایران«  برای  »جبهه  اول  جبهه 
جبهه از سروش تا گوگوش و از تاجزاده تا سوپرانقلابی ها و 
اکثریت قریب به اتفاق ایرانیان را شامل می شود. فراگیری 
این جبهه باعث ناکامی جنگ و عامل مهم توقف آن شد. 
شکل گیری این جبهه موجب تغییر زمین بی اعتمادی به 

زمین همبستگی ملی گردید.

محمدعلی وکیلی سرمقاله

ایران و اسرائیل،  ایفای نقش ترامپ در برقراری آتش بس 
خارجی  سیاست  در  جدیدی  دکترین  تولد  از  نشانه ای 
مطالبه  با  همراه  محدود  نظامی  فشار  اعمال  است:  آمریکا 
پرونده  به  اکنون  رویکرد  این  متحدان.  از  مسئولیت پذیری 
از  استفاده  و  اروپا  حمایت  با  و  یافته  تسری  نیز  اوکراین 
دارایی های بلوکه شده روسیه، می تواند بدون مداخله مستقیم 

نظامی آمریکا، روسیه را مهار کند.
به گزارش فرارو به نقل از نشریه فارن پالیسی،  پس از ایفای 
نقش ترامپ به عنوان میانجی و به ثمر رساندن آتش بس میان 
اسرائیل و ایران در ۲۴ ژوئن، یک تحلیل گر اوکراینی با لحنی 
طعنه آمیز گفت: »دونالد ترامپ به خودش نشان داد که چگونه 
می شود از موضع قدرت، یک بحران را خاتمه داد.« اما آیا این 
موفقیت در خاورمیانه فقط یک پیروزی تاکتیکی بود یا نشانه ای 
است از تغییر بنیادین در سیاست خارجی ترامپ؟ آیا اکنون 
در آستانه تولد یک دکترین جدید امنیتی و خارجی برای دولت 
او قرار داریم؟ اگرچه سیاست خارجی ترامپ عمدتاً مبتنی بر 
غیرقابل  رویکردی  و  معامله گری  شرایط،  به  واکنش  شهود، 
پیش بینی است، اما بعید به نظر می رسد که دولتش از یک 
دکترین نظام مند پیروی کند. با این همه، آنچه همواره برای 
ترامپ اهمیت داشته، کسب موفقیت بوده است و ورود او به 
بحران خاورمیانه می تواند طی ماه های آینده، سیاست گذاری او 
را به سمت رویکردی قاطع تر و جدی تر هدایت کند. در جریان 
سه انتخابات متوالی، ترامپ همواره تلاش کرد تا شکاف عمیق 
میان محافظه کاران امنیت محور سنتی و جناح انزواگرای هوادار 
بودجه  افزایش  بر ضرورت  او همزمان،  را کاهش دهد.  ماگا 
نظامی آمریکا پافشاری می کرد و در عین حال از گرفتارشدن 
کشور در جنگ های بی پایان هشدار می داد. استفاده از شعار 
مشهور رونالد ریگان یعنی »صلح از مسیر قدرت« ابزاری بود که 
ترامپ به وسیله آن تلاش می کرد رضایت هر دو گروه را جلب 
کند. اما واقعیت های پیچیده ژئوپلیتیکی خاورمیانه شاید او را 
به این جمع بندی رسانده باشد که صلح نه فقط حاصل نمایش 

قدرت، بلکه نتیجه کاربرد هدفمند و هوشمندانه آن است.
ترامپ و پایان انزواگرایی؛ تولد دکترین جدید آمریکا در 

سیاست جهانی؟
در بازخوانی تحولات اخیر، رفتار ترامپ در برابر ایران و حمایت 
آشکار او از ناتو در نشست اخیر لاهه، این تصور قدیمی را که 

ایالات متحده در مسیر انزواگرایی گام برمی دارد، کاملاً به چالش 
می کشد. برعکس، این تحرکات گویای آغاز ترسیم چارچوب 
یک سیاست خارجی و امنیتی جدید از سوی واشنگتن است؛ 
سیاستی که دامنه آن فراتر از مرزهای خاورمیانه کشیده شده 
است. در همین راستا، مایک پنس، معاون سابق رئیس جمهور، 
در سخنرانی خود در جمع جمهوری خواهان تلاش کرد قالبی 
می شود،  خوانده  ترامپ«  »دکترین  امروز  آنچه  برای  روشن 
ترسیم کند: نخست باید منافع ملی آمریکا به روشنی تعریف 
شود. دوم آنکه، باید با تمام ظرفیت دیپلماسی برای حل وفصل 
بحران اقدام کرد. و سوم، اگر تلاش های دیپلماتیک بی ثمر ماند، 
باید با قدرت نظامی قاطع و بدون درگیر شدن در جنگ های 
عقب نشینی  سریع تر  هرچه  و  مدیریت  را  بحران  طولانی، 
قبال  در  ترامپ  از سیاست  پنس  مایک  تفسیر  اگرچه  کرد. 
ایران محدود به یک پرونده است، اما زمینه ای برای برداشت 
گسترده تر فراهم می کند. به نظر می رسد رویکرد دولت ترامپ به 
ایران، آغاز تولد یک دکترین تازه است: »تکیه بر مداخله محدود 
و هدفمند نظامی آمریکا برای پشتیبانی از متحدان آسیب پذیر، 
آن هم درست در لحظات حساس بحران های راهبردی.« در 
عین حال، این سیاست بر مسئولیت پذیری بیشتر کشورهایی 
نظیر اسرائیل تأکید دارد؛ کشورهایی که باید عمده بار دفاعی 
خود را خود به دوش بکشند. شکل گیری این رویکرد جدید در 
نشست ناتو در لاهه به خوبی نمود پیدا کرد؛ جایی که ترامپ، با 
اتکا به عملکرد خود در »پرونده ایران«، حمایت پررنگش از ناتو 
را آن هم در چارچوب افزایش چشمگیر بودجه دفاعی اعضا مورد 
تأکید قرار داد. برخلاف انتظار بسیاری، آمریکا بیانیه ای را تأیید 
کرد که هم تهدید فزاینده روسیه علیه امنیت اروپا را به رسمیت 
می شناخت و هم حمایت بی وقفه ناتو از اوکراین را در مواجهه با 

تجاوز روسیه تضمین می کرد.
چهار نشانه مهم؛ چگونه بحران ایران مسیر ترامپ در جنگ 

اوکراین را تغییر داد؟
چهار عامل کلیدی وجود دارد که نشان می دهد ورود ترامپ 
به بحران خاورمیانه می تواند مقدمه دگرگونی جدی در سیاست 

خارجی دولت او نسبت به جنگ روسیه و اوکراین باشد.
نخست، هیچ چیز به اندازه یک پیروزی قابل لمس، افکار 
عمومی و نخبگان سیاسی را قانع نمی کند. اقدام بی درنگ ترامپ 
در هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای ایران و زمینه سازی برای 

با تکیه بر  آتش بس، این پیام را ارسال کرد که تغییر، صرفاً 
مذاکره ممکن نیست؛ بلکه مستلزم اعمال فشار و قدرت قاطع 

آمریکاست.
دوم، این حمله جایگاه چهره های متمایل به انزواگرایی در 
دولت ترامپ را متزلزل ساخت؛ افرادی مانند جی دی ونس، 
معاون اول رئیس جمهور، پیت هگسث، وزیر دفاع، و تولسی 
گابارد، رئیس دستگاه اطلاعات ملی که اکنون ناچارند خود را با 
سیاست خارجی فعال تر وفق دهند. علاوه بر این، ترامپ موفق 
شد انزواگرایان سرشناس جناح ماگا مانند مارجری تیلور گرین، 
تاکر کارلسن، استیو بنن و رند پال را به حاشیه براند؛ چهره هایی 
که یا به کلی با حمایت از ناتو و پشتیبانی از اوکراین مخالفت 
داشته اند یا دست کم رویکردی محتاط و حداقلی اتخاذ کرده اند.

حاکی  ریگان  رونالد  بنیاد  نظرسنجی  تازه  یافته های  سوم، 
دیدگاه  با  به خوبی  ترامپ  نوظهور  که خط مشی  است  آن  از 
رای دهندگان جمهوری خواه همخوانی دارد. اکثریت پایگاه رأی 
این حزب، با حضور آمریکا در عرصه جهانی مخالفتی ندارند 
و تهدیدات ناشی از چین و روسیه را جدی می انگارند. علاوه 
اقتدار  و  جسارت  برای  جمهوری خواهان  از  بسیاری  آن،  بر 
نظامی ارزش قائل اند و ایستادگی اوکراین را تحسین می کنند. 
آنچه پایگاه هوادار ترامپ نمی پذیرد، ورود مستقیم نظامیان 
آمریکایی به خطوط مقدم جنگ است؛ آنها ترجیح می دهند 
متقبل  را  دفاعی  هزینه های  از  بیشتری  بار  آمریکا  متحدان 
شوند. در نهایت، ابتکارات دیپلماتیک استیو ویتکاف، فرستاده 
ویژه واشنگتن که عمدتاً مبتنی بر امتیازدهی و مذاکره با کرملین 
پوتین  از  پیش تر  که  ویتکاف  رسید.  بن بست  به  عملاً  بود، 
به عنوان »رهبر بزرگ« یاد کرده و بسته ای از امتیازات یک طرفه 
را پیشنهاد داده بود، نه تنها به پیشبرد صلح کمکی نکرد، بلکه 
موجب تشدید حملات روسیه به شهرهای اصلی اوکراین شد. 
با وجود باز گذاشتن راه مذاکره از سوی ترامپ برای توافق با 
مسکو، بی اعتنایی پوتین به تلاش های صلح آمیز او، احتمال 
افزایش تنش میان آمریکا و روسیه را در آینده نزدیک تقویت 

خواهد کرد.
دکترین جدید ترامپ؛ فشار اقتصادی به جای جنگ مستقیم 

برای مهار روسیه
همان طور که در برخورد اخیر دونالد ترامپ با ایلان ماسک 
مشهود بود، ترامپ استعداد آن را دارد که به سرعت حتی 

علیه متحدان و نزدیک ترین شرکای خود موضع بگیرد. از همین 
منظر، تضاد آشکار میان امتیازدهی های بی نتیجه و سیاست های 
نرمش گونه در قبال پوتین، در برابر مواضع سرسختانه ترامپ 
علیه ایران، زمینه را برای اتخاذ رویکردی مقتدرانه تر در برابر 
به معنای  الزاماً  تغییری  البته چنین  فراهم می سازد.  روسیه 
مداخله مستقیم نظامی آمریکا نخواهد بود، اما می تواند به 
تشدید فشارهای اقتصادی علیه مسکو و تقویت قابل توجه بنیه 
دفاعی و تهاجمی اوکراین منجر شود؛ مسیر دوجانبه ای که در 

اجلاس اخیر ناتو نیز برجسته شده است.
تأمین  در  چشمگیری  سهم  اخیر  ماه های  طی  اروپایی ها 
امنیت خود ایفا کرده و با افزایش کمک های مالی به اوکراین، 
تلاش کرده اند شکاف ناشی از کاهش حمایت های مالی آمریکا 
در دوره ترامپ را جبران کنند. با این حال، متوقف کردن ماشین 
جنگی پوتین نیازمند همکاری نزدیک تر با آمریکا است. اروپا 
همچنان برای خرید تجهیزات نظامی آمریکایی برای اوکراین به 
چراغ سبز واشنگتن نیاز دارد و تداوم تبادل اطلاعاتی با کی یف 
نیز باید تضمین شود؛ مواردی که نشانه های آن در مواضع 
نشست اخیر ناتو مشهود بود. مؤثرترین راه برای مهار پوتین، 
نمایش تعهد قاطعانه غرب به پشتیبانی درازمدت از اوکراین 
است. تحقق این هدف، آن گونه که »دکترین ترامپ« بر اصل 
اروپایی  بر دوش کشورهای  به ویژه  تأکید می کند،  خودیاری 
است. بانک های اروپایی میزبان عمده ۳۰۰ میلیارد دلار ذخایر 
ارزی بلوکه شده روسیه هستند؛ منابعی که آزادسازی آن ها 
از حمایت رهبران سیاسی و کارشناسان سرشناسی همچون 
لری سامرز، فیلیپ زلیکوف و رابرت زولیک برخوردار است. این 
ذخایر، معادل چندین سال کمک نظامی واشنگتن به اوکراین 
است و می تواند نقشی تعیین کننده در تقویت مقاومت اوکراین 
در برابر موج جدید حملات روسیه به اهداف غیرنظامی ایفا 
کند. اندکی فشار از سوی ترامپ کافی است تا اروپا را وادار 
به کنار گذاشتن تعلل کند و راه را برای استفاده از این منابع 
باز کند؛ گامی که عملاً بار مالی جنگ را از شانه های آمریکا 
دارایی های  محل  از  اوکراین  دفاعی  هزینه  تأمین  برمی دارد. 
آمریکایی،  تسلیحات  خرید  برای  به ویژه  روسیه،  بلوکه شده 
نمونه ای برجسته از سیاست های به سبک ترامپ است؛ چیزی 
را  دیوار  هزینه  باید  »مکزیک  معروف:  شعار  همان  معادل 

بدهد.«

مداخله محدود اما قاطع، فرمول جدید آمریکا

وسیه چیست؟ دکترین جدید ترامپ در برابر ایران و ر

لابی گری منطقه ای؛ کلید تلطیف دیپلماسی ایران در تقابل با آمریکا و اسرائیل یادداشت

خبر

عراقچی در اجلاس بریکس: 
آنچه رژیم اسرائیل و به دنبال آن، ایالات متحده مرتکب 

شدند، نقض نقض بی سابقه صلح بین المللی بود
سید عباس عراقچی، وزیر خارجه که به نمایندگی از کشورمان در اجلاس سران 
بریکس در ریو دو ژانیروی برزیل شرکت کرده است، در سخنانی تاکید کرد، منشور 
ملل متحد و نظام حقوقی بین المللی برخاسته از آن باید حافظ تمامیت ارضی و 
حاکمیت ملی دولت ها در برابر امیال مخرب و اراده های خودسرانه ای باشند که در 

صورت مهار نشدن، می توانند صلح و امنیت جهانی را به خطر اندازند.
به گزارش ایسنا، بخشی از متن سخنان وزیر خارجه در »هفدهمین اجلاس سران 
بریکس در ریو دو ژانیرو، برزیل؛ صلح، امنیت و اصلاح حکمرانی جهانی« به شرح 

زیر است:
عالیجناب آقای لوئیز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهور محترم جمهوری فدراتیو 
برزیل، سران محترم کشورها، نخست وزیران و وزرای امور خارجه، خانم ها و آقایان، 
همه ما نمایندگان کشورهایی هستیم که همزمان عضو سازمان ملل متحد هستند. 
ما همگی به اصول بنیادین منشور ملل متحد اذعان داریم؛ اصولی که بر اساس 
جلوگیری از جنگ و ممنوعیت توسل به زور، و حل وفصل مسالمت آمیز اختلافات 
برای »رهایی نسل های آینده از مصیبت جنگ« بنا شده اند. حفظ صلح و امنیت، 
غایت نهایی سازمان ملل متحد است. منشور ملل متحد و نظام حقوقی بین المللی 
برخاسته از آن باید حافظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی دولت ها در برابر امیال 
مخرب و اراده های خودسرانه ای باشند که در صورت مهار نشدن، می توانند صلح 
و امنیت جهانی را به خطر اندازند. بی تردید، صلح و امنیت نه تنها پیش نیاز توسعه 
فراگیر و پایدار برای همه ما هستند، بلکه شرط ضروری برای تحقق نظمی عادلانه تر، 
تقویت  اصول  بر  که  بریکس،  می آیند.  شمار  به  جهان  در  امن تر  و  انسانی تر 
چندجانبه گرایی، عدالت و همکاری استوار است و همواره از نظم حقوقی بین المللی 
مبتنی بر منشور ملل متحد حمایت کرده، در جایگاهی ممتاز قرار دارد تا در برابر 
تخلفات بی سابقه و نقض اصول بنیادین منشور ملل متحد، نقش اساسی و بی بدیل 
خود را ایفا نماید. مایلم از اعضای محترم بریکس که با درک مسئولیت خطیر خود 
در قبال صلح و امنیت بین المللی، اقدامات تجاوزکارانه علیه کشور من از سوی دو 
رژیم دارنده سلاح هسته ای از تاریخ ۱۳ ژوئن )۲۳ خرداد( به این سو را محکوم کردند، 

صمیمانه سپاسگزاری کنم.
آقای رئیس جمهور، همکاران عزیز،

در حالی که اینجا ایستاده ام، مردم بزرگ ایران سوگوار عزیزانی هستند که در 
اثر تجاوز نظامی ناموجه رژیم اسرائیل، که به مدت ۱۲ روز ادامه یافت و با حمایت، 
همراهی و نهایتاً مشارکت ایالات متحده صورت گرفت، جان خود را از دست دادند. 
از همگان می خواهم که عمق و قبح این قانون گریزی و پیامدهای به شدت خطرناک 
تداوم بی کیفرمانی رژیم اسرائیل در اشغالگری، آپارتاید، نسل کشی و جنگ افروزی در 
منطقه ما را به درستی درک کنند. در ساعات اولیه روز جمعه مورخ ۱۳ ژوئن، تنها دو 
روز پیش از دور ششم مذاکرات ایران و آمریکا درباره موضوع هسته ای، رژیم اسرائیل 
حملات تروریستی و نظامی وحشیانه ای را علیه کشورم آغاز کرد. مناطق مسکونی و 
پایگاه های نظامی هدف قرار گرفته شدند، فرماندهان و سربازان و نیز جمعی از اساتید 
دانشگاه و دانشمندان، به طرز بی رحمانه ای ترور شدند، مردم عادی از جمله کودکان 
و زنان، قتل عام شدند، تأسیسات هسته ای صلح آمیز ما – که تحت نظارت شدید 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارند – مورد حمله قرار گرفته و زیرساخت های 
عمومی ما، از جمله چندین مرکز تولید سوخت، منفجر شدند. ورود بعدی ایالات 
متحده به این تجاوز، از طریق هدف قرار دادن تأسیسات هسته ای صلح آمیز ایران، 
هیچ تردیدی باقی نگذاشت که دولت آمریکا در جنگ تجاوزکارانه رژیم اسرائیل علیه 
ایران، به طور کامل همدست است. آقای رئیس جمهور، تجاوز رژیم رژیم اسرائیل به 
ایران، نقض صریح بند ۴ ماده ۲ منشور ملل متحد و اقدامی تجاوزکارانه بود. طی 
این حملات غیرقانونی، بیش از ۶۰۰۰ نفر از مردم بی گناه کشته یا مجروح شدند و به 
زیرساخت ها، مناطق مسکونی و تأسیسات هسته ای ما آسیب های فراوانی وارد شد. 
اما از همه بدتر، این تجاوز ضربه ای مرگبار به دیپلماسی، حاکمیت قانون و رژیم عدم 
اشاعه )NPT( وارد ساخت. حملات آمریکا و رژیم اسرائیل به تأسیسات هسته ای 
ما، نقض فاحش معاهده عدم اشاعه  )NPT(  و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت بود 
که برنامه صلح آمیز هسته ای ایران را در سال ۲۰۱۵ به اتفاق آرا تأیید کرده است. 
باید یادآور شد که برنامه هسته ای ایران همواره کاملاً صلح آمیز و تحت شدیدترین 
نظارت های آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده است. ما مصمم هستیم جنایات جنگی 
و جنایات علیه بشریت را که رژیم اسرائیل در تجاوز به کشور ما مرتکب شده، مستند 
سازی کنیم. رژیم اسرائیل و ایالات متحده باید به دلیل نقض حقوق بین الملل، از 

جمله حقوق بشر و حقوق بشردوستانه، پاسخگو شوند.

محمد طولابی 
جمهوری  میان  تنش ها  که  فعلی  شرایط  در 
اسلامی ایران و دو بازیگر کلیدی منطقه یعنی 
رسیده  خود  اوج  نقطه  به  اسرائیل  و  آمریکا 
است، ضرورت اتخاذ راهبردهای هوشمندانه 
و چندجانبه بیش از پیش احساس می شود. 
برای  موجود  راهکارهای  مؤثرترین  از  یکی 
تلطیف فضای دیپلماسی و کاهش شدت بحران، 
استفاده از ظرفیت لابی گری منطقه ای و بین المللی 

است.
برخلاف تصور عمومی که دیپلماسی را صرفاً به مذاکرات مستقیم یا رسمی 
محدود می داند، تجربه های اخیر نشان داده اند که مسیرهای غیررسمی و استفاده 

از واسطه های منطقه ای می تواند تأثیرگذارتر و کارآمدتر باشد. در این چارچوب، 
بازیگران کلیدی همچون محمد بن سلمان، امیر قطر و ولادیمیر پوتین، نقش های 
تعیین کننده ای ایفا می کنند. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، با ارتباط 
نزدیکی که با دولت آمریکا دارد، می تواند به عنوان اهرمی برای مهار تمایلات 
جنگ افروزانه و هدایت سیاست های منطقه ای واشنگتن به سمت کاهش تنش 
ثبات  است، خواستار  یمن  پیچیده  درگیر جنگ  که خود  عربستان  کند.  عمل 
منطقه ای است و می تواند به عنوان ضامن منطقه ای، در برقراری آتش بس های 
محدود نقشی کلیدی داشته باشد. امیر قطر نیز با حفظ روابط متوازن با ایران، 
آمریکا، و دیگر بازیگران منطقه ای، دروازه ارتباط غیرمستقیم تهران و واشنگتن به 
شمار می رود. قطر، به عنوان میزبان پایگاه نظامی آمریکا و در عین حال شریک 
اقتصادی ایران، می تواند پیام رسانی و مذاکرات غیررسمی را تسهیل کند و کانال های 
دیپلماتیک تازه ای برای دو طرف باز نماید. در سطح بین المللی، نقش ولادیمیر 

پوتین و روسیه به عنوان قدرتی که می تواند نفوذی هم زمان بر اسرائیل، آمریکا 
و اروپا داشته باشد، حیاتی است. کرملین می تواند به عنوان میانجی راهبردی، 
زمینه ساز گفت وگوهای غیرمستقیم و کاهش تنش های پرمخاطره باشد، به ویژه 
در شرایطی که جنگ مستقیم برای همه طرف ها پیامدهای خطرناکی به همراه 
دارد. در نهایت، ترکیب این سه ضلع منطقه ای و بین المللی می تواند »دیپلماسی 
چندجانبه ای« را شکل دهد که به طور غیرمستقیم فشارها بر ترامپ و دولت آمریکا 
را کاهش دهد و فضا را برای مذاکرات جدی تر و پایدارتر فراهم آورد. این راهبرد، 
به ایران امکان می دهد بدون عقب نشینی از مواضع اصولی خود، از ظرفیت های 
منطقه ای برای حفظ امنیت ملی بهره ببرد. بدون شک، استفاده هوشمندانه از این 
ظرفیت ها، علاوه بر حفظ جایگاه بین المللی ایران، می تواند زمینه ساز ثبات و آرامش 
بیشتر در منطقه غرب آسیا باشد؛ جایی که منافع و امنیت جمعی ملت ها در گرو 

درک متقابل و تعامل سازنده است.

آغاز فصل جدیدی برای 
اقتصاد ایران؟  

شرح در صفحه  8

فعلا افزایش قیمت حامل های انرژی را فراموش کنید

با پایان تنش های اخیر، اقتصاد ایران در آستانه فصلی تازه ایستاده؛ فصلی به نام پساجنگ. آیا فرصت بازسازی از راه رسیده 
یا چالش های انباشته، همچنان سایه می اندازند؟ با عبور کشور از یک بحران امنیتی گسترده و بازگشت نسبی آرامش به 
فضای سیاسی و اجتماعی، حالا همه نگاه ها به وضعیت اقتصادی دوخته شده است؛ اقتصادی که سال هاست زیر فشار 

مزمنی از تورم، تحریم، کاهش ارزش پول ملی و افت سرمایه گذاری نفس می کشد.
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همه مردم با هر فکر و سلیقه نیاز به
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رهبر انقلاب با حضور در مراسم شب عاشورا پیام اقتدار و آرامش مخابره کردند رهبر انقلاب با حضور در مراسم شب عاشورا پیام اقتدار و آرامش مخابره کردند 


